mereka menggabungjalinkan ketiga-tiga bidang ini seolah-olah berada dalam bentuk

yang satu hingga pendekatan yang digunakan oleh Hujjatul Islam al-Ghazali amat

sinonim dengan pengajian Islam di rantau ini. Ini jelas, apabila ketiga-tiga bidang ini

disatukan dalam sesebuah kitab seperti Sair al-Sālikīn (tahun selesai tulis 1203/1789)

dan banyak lagi. Ini merupakan satu intisari yang amat penting dalam mengenali

pemikiran dan pengamalan tradisi di rantau ini.

II

Masih tentang rantau ini, saya cuba memaparkan beberapa penelitian penting yang

amat jarang diketengahkan oleh mana-mana penyelidik Alam Melayu. Untuk

kecenderungan masing-masing. Antara kitab yang terkenal di Tanah Melayu yang

mengulas kosmologi ini adalah kitab Manhal al-Sāfi fi Bayān Ramz Ahli al-Sūfiy

karya al-„Arif billah Daud al-Fatani
6
dan al-Durr al-Nafis fi Bayan Wahdat al-Af‘al

wa al-Asma’ wa al-Sifat wa al-Dzat (selesai tulis 1200/1785) karya al-„Arif billah

Muhammad Nafis al-Banjari.

*****************

4
Lihat Wan Mohd Shaghir Abdullah (penyunting), Hidayatus Salikin Syeikh Abdus Shamad

al-Falimbani, jld. 2.
5
Lihat Azyumardi Azra, Jaringan Ulama, hlm. 121. (Indonesia: Penerbit Mizan)

6
Diterbitkan semula dalam Hj.

dalam tradisi keilmuan Islam antarabangsa. Saya telah mengenalpastikan, bahawa

gagasan „kesatuan dan kesepaduan ilmu berhierarki‟ terdapat dalam tradisi Sunni

terutama dalam tradisi Shafi„iyyah kita.

Kita perhatikan dulu kitab Jam‘ al-Jawāmi‘ (Himpunan Bagi Segala Karya Yang

Menghimpun) oleh Tājuddīn al-Subki (727/1327-771H/1370M). Pengarang kitab ini

merupakan tokoh terkenal dalam mazhab Shafii. Kitab ini meliputi ringkasan isi-isi

penting yang telah beliau sebut dalam syarah ke atas kitab Mukhtasar Muntaha al-Sul

fi ‘Ilmayil Usul wa al-Jadal karya al-Faqih Ibnu al-Hajib al-Maliki (570/1174-

646H/1249M) dan Minhaj al-Wusul ila ‘Ilm al-Usul karya al-Qadi al-Mufassir

Nasiruddin al-Baidawi (w.685H/1286M).

Al-Subki sendiri menjelaskan bahawa kitabnya ini ditambahkan beberapa perbahasan.

Kitab ini merangkumi perbahasan mukadimah-mukadimah, al-Kitab, al-Sunnah, al-

Ijma„, al-Qiyas dan al-Istidlal, pentarjihan, ijtihad, taqlid, adab fatwa, beberapa aspek

ilmu kalam dan tasawwuf. Kitab ini telah disyarahkan oleh Jalaluddin al-Mahalli

(791/1389-863H/1459M). pada zamannya, syarahnya ini ditulis untuk pemahaman

secara mudah bagi penuntut awal. Mukadimah yang terawal disebutkan tentang

qadiyyah kuliyyah (pernyataan universal). Pada pengamatan saya, apabila seseorang

manusia mengeluarkan ungkapan atau kata-kata maka sebahagian besarnya

Sheikh Mahfuz ini

memiliki ijazah sanad sampai kepada pengarang al-Ta‘arruf. Kitab al-Ta‘arruf ini

juga telah dihuraikan dengan teliti oleh ulama Makkah dengan tajuk al-Talattuf

(Beradab Sopan). Pengarangnya bernama Ibnu „Allān al-Siddīqi al-Makki (pengarang

kitab Dalil al-Falihin - 996/1588-1057H/1647M). Al-Talattuf selesai ditulis pada

tahun 1052 Hijrah dalam bulan Rejab. Dalam kitab ini, perbahasan juga mengikuti

tradisi Jam‘ al-Jawami‘ karya al-Subki dan karya Zakariya al-Ansari, Ghayah al-

Wusul. Tapi, beliau memperkemaskinikan susunan ayat yang lebih mantap pada

jelas Newtonian tidak dapat diterima lagi sebagai falsafah pemikiran yang sah

sedangkan relativiti Einstein (dalam pengamatan saya mungkin dipengaruhi oleh

kritikan Ernst Mach yang jelas menyatakan, dalam History of Mechanics, kebangkitan

barat bermula setelah kejatuhan Konstantinopel pada tahun 857H/1453M) telah

berjaya menukarkan pandangan manusia terhadap alam dari segi hubungan antara

kejadian. Apatah lagi apabila mekanik kuantum telah dimantapkan oleh Max Planck,

Schrodinger, Heisenberg dan lain-lain. Ini menunjukkan krisis berlaku dalam dunia

pemikiran barat.

dan kegiatan pertubuhan.
11

Dalam syarahan ini, saya menyebutkan

bahawa pengajian Iman, Islam dan Ihsan sebagai teras. Jadi, semua orang kena

mengetahuinya.

*****************

Sekali lagi, saya perlu memberitahu dari sudut sejarah, bahawa umat Islam buat

pertama kalinya, telah dijajah pada tahun 1213H/1798M, apabila Napoleon Bonaparte

(1769-1821) telah berjaya menduduki Mesir. Penjajahan ini telah mengubah sedikit-

sebanyak bentuk dan tatacara keilmuan umat Islam. Dengan mengambil kira ilmu-

ilmu teras sebagai penetapan posisi umat dalam suasana persekitaran yang sedang

dihadapi seperti yang telah disebutkan, para ulamanya seperti Sheikh Hasan al-„Attar

telah berusaha bersungguh-sungguh mendalami setiap ilmu yang mampu

dipelajarinya. Hingga beliau bermuzakarah dengan para ilmuwan Perancis yang

berada di Mesir. Antara nama ilmuwan mereka ialah Gaspord (ahli matematik, 1746-

1818), Berthollet (ahli kimia, 1748-1822) dan Fourier (ahli matematik-fizik, 1768-

1830). Ketiga-tiga orang pakar sains [empirikal] ini turut menganggotai Dīwan

(Jabatan Permesyuaratan) yang ditubuh oleh Perancis yang diketuai oleh Sheikhul

Azhar „Abdullah bin Hijazi al-Sharqawi (1150/1737-1227H/1812M). al-Sharqawi ini

amat rapat dengan pemikiran ulama pondok di Alam Melayu terutama menerusi

kitabnya, al-Sharqawi ‘ala al-Tahrir dan al-Sharqawi ‘ala al-Hudhudi. Menurut

Sheikhul Azhar al-Sharqawi, para ilmuwan yang datang bersama dengan Napoleon

Ini bermakna ulama seperti Hasan al-„Attar berjaya mendapatkan ilmu

sains dan teknologi barat melalui sumber primer.

Perlu kita sedari bahawa, kitab-kitab yang dipelajari di pondok-pesantren adalah

sebahagiannya disusun ketika bermula dan selepas pendudukan Perancis ke atas Mesir

ini (yakni pasca 1213H/1798M), seperti:

1. Hashiyah al-Dusuqi ‘ala Umm al-Barahin (ditulis pada tahun kedua pendudukan

Perancis)

2. al-Hashiyah (super komentar) al-Kubra ‘ala Sharh al-Maqulat al-Sajā‘i (selesai

tulis 1234/1818)

3. al-Hashiyah al-Kubra ‘ala Maqulat al-Sayyid al-Balidi (selesai tulis 1234/1818)

4. Tuhfah al-Murid ‘ala Jauharah al-Tauhid (selesai tulis 1234H)

5. Hashiyah al-‘Attar ‘ala Sharh Sheikh al-Islam Zakariya al-Ansari ‘ala Isaghuji

(selesai tulis 1236/1820)

6. al-Hashiyah al-Sughra ‘ala Sharh al-Maqulat al-Sajā‘i (selesai tulis 1242/1826)

7. al-Hashiyah al-‘Attar ‘ala Sharh Jam‘ al-Jawami‘ (selesai tulis 1246) - sebuah

kitab usul fiqh. Cara al-„Attar membahaskan beberapa perkara termasuk

pengetahuannya tentang sains eksperimen yang aktif dan penerjemahan buku sains

Eropah ke dalam bahasa Turki dan Arab.